
Pag. 1  

 
Comune di Cavaglio d’Agogna (NO) 

Via Roma,1 – C.A.P.  28010 P. IVA: 00288380033 
 

tel. 0322.806114     fax 0322.806115                        PEC: cavaglio.dagogna@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

 

 

Prot. n. 465               

Ordinanza n. 20/2021 

IL SINDACO  
 

 

Visti gli eventi alluvionali del 2-3-4 ottobre 2020 che hanno interessato anche il territorio del Comune 

di Cavaglio d’Agogna con fenomeni di piena del Torrente Agogna e del Torrente Sizzone. 

 

Vista la Determina Dirigenziale 3559/A1817B/2020 del 21/12/2020 delle Opere Pubbliche, Difesa del 

Suolo, Protezione Civile, trasporti e Logistica – Tecnico regionale – Novara e Verbania. 

 

Considerato che personale della Regione Piemonte ha effettuato sopralluogo presso il Comune di 

Cavaglio d’Agogna per verificare la situazione del Torrente Agogna in prossimità del Ponte di Via S.P. 

22 al km  6+780 constatando la presenza di depositi di materiale lapideo in accumulo sulle sponde e in 

centro alveo che possono compromettere l’officiosità idraulica del torrente e la conservazione del ponte. 

 

Visto che il sopracitato tratto del torrente Agogna in Comune di Cavaglio d’Agogna è stato inoltre 

oggetto di sopralluoghi da parte dei funzionari regionali, dei militari dell’Esercito e del personale della 

Protezione Civile e in seguito individuato dalla Regione Piemonte come intervento necessario da 

eseguire con il supporto dei militari dell’Esercito coadiuvati dalla Protezione Civile, nell’ambito degli 

interventi individuati dalla Regione Piemonte a seguito dell’evento alluvionale che ha colpito il territorio 

della Provincia di Novara e del Verbano-Cusio-Ossola nei giorni 2 e 3 ottobre 2020. 

 

Visto inoltre che nella medesima area è in previsione la realizzazione dell’intervento di "Ripristino 

sezioni di deflusso e stabilizzazione sponde torrente Agogna in prossimità del ponte della S.P. 22" in 

Comune di Cavaglio d'Agogna (NO) finanziato con il Programma di finanziamenti interventi per la 

riduzione del rischio idrogeologico – Delibera CIPE n. 99 del 22/12/2017 e Delibera CIPE n. 25 del 

10/08/2016 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM), approvato 

con D.G.R. n. 36 – 7661 del 05/10/2018.  

 

Considerato che l’intervento sopraccitato ha ottenuto autorizzazione idraulica da parte del settore della 

Regione Piemonte A1800A - Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica 

A1817B – settore tecnico regionale - Novara e Verbania con Protocollo n. 00005101/2021 del 

03/02/2021; 

 

Accertata l’esigenza di dover adottare gli opportuni provvedimenti amministrativi, finalizzati 

all’immediata rimozione del materiale lapideo al fine di eliminare il pericolo che il fatto sopraindicato 

rappresenta. 

 

 

Oggetto: ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE PER IL 

MANTENIMENTO DELLA OFFICIOSITA' IDRAULICA DEL 

TORRENTE AGOGNA. 



Pag. 2  

 

Visto l’art. 54 del TUEL 267/2000 sul nuovo Ordinamento delle Autonomie Locali, che conferisce al 

Sindaco nella sua veste di Ufficiale di Governo il diritto - dovere di adottare i provvedimenti contingibili 

ed urgenti al fine di prevenire i pericoli gravi, imminenti e generalizzati che pregiudicano l’incolumità 

delle persone; 

 

Visto altresì il vigente Statuto Comunale; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

ORDINA 

 

L’esecuzione delle operazioni di movimentazione e rimozione del materiale depositato in alveo che 

possa creare intralcio al libero deflusso delle acque lungo il Torrente Agogna, nel tratto a monte e a valle 

del Ponte di Via S.P. 22 al Km 6+780 - Coordinate N 45.61294176941593, E 8.495988840598539 

insistente sul territorio del Comune di Cavaglio d’Agogna e fino a fine lavori. 

 

DISPONE 

 

Che l’intervento sarà eseguito dal 32° Reggimento Genio Guastatori di Fossano reparto guastatori 

dell’Esercito Italiano coadiuvato dalla Protezione Civile – Sezione Alpini di Novara nell’ambito degli 

interventi previsti dalla Regione Piemonte a seguito dell’evento alluvionale che ha colpito il territorio 

della Provincia di Novara e del Verbano-Cusio-Ossola nei giorni 2 e 3 ottobre 2020. 

 

Che il materiale ritenuto in eccesso eventualmente rimosso dall’alveo, sarà depositato temporaneamente 

nell’area di proprietà comunale adiacente all’area di intervento. 

 

Che copia della presente ordinanza 

- venga pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune; 

- venga trasmessa per competenza: 

- Al Settore Opere Pubbliche e Difesa del Suolo della Regione Piemonte ufficio decentrato 

di Novara, all’indirizzo Pec: tecnico.regionale.no_vb@cert.regione.piemonte.it 

- al Gruppo Carabinieri Forestali, all’indirizzo Pec: fto44059@pec.carabinieri.it 

- alla Provincia di Novara, all’indirizzo Pec: protocollo@provincia.novara.sistemapiemonte.it 

- alla Prefettura, all’indirizzo Pec: protocollo.prefno@pec.interno.it 
al 32° Reggimento Genio Guastatori di Fossano, all’indirizzo Pec: rgtgua32@postcert.difesa.it 

- al Stazione dei Carabinieri di Ghemme (No), all’indirizzo Pec stno133280@carabinieri.it  

- alla Sezione Alpini di Novara, all’indirizzo Pec: pc.novara@ana.it 

- venga inviata, per conoscenza e/o per gli adempimenti di competenza, al Comando di 

Polizia Locale e all’Ufficio Tecnico. 

 

Ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241 avverte che contro la presente 

ordinanza è ammesso, nel termine di 30 giorni dalla notificazione, ricorso al Prefetto di Novara oppure, 

in via alternativa, ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Torino nel termine di 60 giorni dalla 

notificazione (legge 6 dicembre 1971, n. 1034). 

Il ricorso non ne sospende l’osservanza. 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

Cavaglio d’Agogna, 05/02/2021 

IL SINDACO 

Ing. Gian Angelo Zoia 

 

 

mailto:tecnico.regionale.no_vb@cert.regione.piemonte.it
mailto:fto44059@pec.carabinieri.it
mailto:protocollo@provincia.novara.sistemapiemonte.it
mailto:protocollo.prefno@pec.interno.it
mailto:rgtgua32@postcert.difesa.it
mailto:pc.novara@ana.it

	Comune di Cavaglio d’Agogna (NO)

